
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUARTA - FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2019

Edição 1.553
07 páginas



2 QUARTA - FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.557ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretário Municipal 
de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA/MONTAGEM: Rodrigo Augusto G. Salante 
- DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Mu-
nicipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:

PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Eli Corrêa Fernandes
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida 
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Jane Aparecida de Souza Grande 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESEN-
VOLVIMENTO ECONÔMICO acum. SECRETARIA MUNICIPAL DE FI-
NANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto 
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luís Cesar Sanches Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: John Charles Fernandes
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Jaison Kuhn - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Iroslau Woruby - 1º Secretário
VEREADOR: José Pereira Neto - 2º Secretário
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz
VEREADOR: Audio Charachouski
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Cezar Augusto Schirlo
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: Valdir Bini
VEREADOR: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

 

DECRETOS
DECRETO Nº 128/2019

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 
Lei nº 1975/2012;

DECRETA

 Art. 1º.  Fica concedido férias aos servidores abaixo re-
lacionados:

Servidor Cargo Lotação Período de Gozo Período 
Aquisitivo

Aline de Fátima 
Lapchenski

Arquiteto e 
Urbanista

Secretaria de 
Planejamento e 

Obras

11/03/2019 a 
25/03/2019 (saldo de 
férias 15 dias iniciais)

2017/2018

Ana Paula dos 
Santos

Auxiliar de 
Serviços Gerais 

Feminino

Secretaria de 
Saúde

07/03/2019 a 
21/03/2019 (saldo de 
férias 15 dias iniciais)

2016/2017

Ederson Rober-
to Lopes

Auxiliar de 
Serviços Gerais 

Masculino

Secretaria de 
Transporte e 
Infraestrutura

19/02/2019 a 
05/03/2019 (saldo de 
férias 15 dias finais)

2017/2018

Estevan Geroni-
mo Sandeski

Operador de 
Moto-Nivela-

dora

Secretaria de 
Transporte e 
Infraestrutura

18/02/2019 a 
26/02/2019 (saldo de 
férias 09 dias finais)

2016/2017

Izabel Melnek Auxiliar de 
Serviços Gerais 

Feminino

Secretaria de 
Saúde

15/07/2019 a 
29/07/2019 (saldo de 
férias 15 dias finais)

2017/2018

Juliane Mouro 
Rocha

Agente Comuni-
tário de Saúde

Secretaria de 
Saúde

01/03/2019 a 
15/03/2019 (saldo de 
férias 15 dias iniciais)

2017/2018

Leucia Groch 
Maleski

Agente Comuni-
tário de Saúde

Secretaria de 
Saúde

07/03/2019 a 
05/04/2019

2018/2019

Lucineia 
Gelinski

Auxiliar de 
Serviços Gerais 

Feminino

Secretaria de 
Infraestrutura 

e Serviços 
Urbanos

20/02/2019 a 
21/03/2019

2016/2017

Marcio Ivascho Auxiliar de 
Enfermagem – 

CAPS

Secretaria de 
Saúde

11/03/2019 a 
04/04/2019 (saldo de 
férias 25 dias finais)

2017/2018

Marcos Rogerio 
Dalgallo

Agente 
Operacional 
Masculino

Secretaria de 
Transporte e 
Infraestrutura

25/02/2019 a 
11/03/2019 (saldo de 
férias 15 dias finais)

2016/2017

Mauren Izilda 
Costa Lubczyk

Psicólogo Secretaria de 
Saúde

15/03/2019 a 
29/03/2019 (saldo de 
férias 15 dias finais)

2017/2018

Micheli Santin Técnico em 
Raio X

Secretaria de 
Saúde

18/02/2019 a 
09/03/2019 (saldo de 

férias 20 dias)

2017/2018

Miguel Petriw Agente de 
Máquinas e 

Veículos

Secretaria de 
Saúde

19/02/2019 a 
05/03/2019 (saldo de 
férias 15 dias finais)

2017/2018

 Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 27 de fevereiro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

PORTARIAS
PORTARIA Nº 030/2019

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
artigo 91 da Lei Municipal Nº 1.975/2012, considerando requeri-
mento acompanhado de atestado médico e conforme o protocola-
do sob nº 1353/2019;

RESOLVE

 Art. 1º.  Autorizar a servidora Madalena Stocki Bod-
nar, ocupante do cargo provimento efetivo de Professora, a au-
sentar-se do seu local de trabalho, durante uma (01) hora diária, 
que poderá ser parcelada em dois períodos de meia hora, para a 



3 QUARTA - FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.557ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

finalidade de amamentar seu filho (a), até a idade máxima de 12 
(doze) meses.

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário. 

Secretaria Municipal de Administração, 27 de fevereiro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 031/2019

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e considerando o Protocolo 
administrativo nº 1331/2019;

RESOLVE

 Art. 1º.  Autorizar o servidor Thiago Henrique Paizani, 
ocupante do cargo em Comissão de Gerente de Manutenção de Vias 
Rurais, lotado na Secretaria Municipal de Transportes e Infraestrutu-
ra, a ausentar-se de suas atividades para dedicar-se a realização de 
Estágio Curricular Obrigatório, no período de 20 (vinte) horas, confor-
me demonstrado e justificado no Protocolo nº 1331/2019, devendo 
o servidor promover a reposição da carga horária utilizada para a 
realização do referido estágio no ano de 2019.

 Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 27 de fevereiro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 032/2019

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme atestado médico e 
perícia realizada no dia 25/02/2019;

RESOLVE

 Art. 1º.  Conceder licença para tratamento de saúde a 
servidora Ana Paula Westerberg Iulek, ocupante do cargo provi-
mento efetivo de Professora, a partir de 21 de fevereiro de 2019 a 
07 de março de 2019.

 Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos retroativos ao dia de início da licença 
retro referida.

Secretaria Municipal de Administração, 27 de fevereiro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 033/2019

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme atestado médico e 
perícia realizada no dia 25/02/2019;

RESOLVE

 Art. 1º.  Conceder licença para tratamento de saúde a 
servidora Elaine Cristina Bakovicz, ocupante do cargo provi-
mento efetivo de Professora, a partir de 17 de fevereiro de 2019 a 
05 de março de 2019.

 Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos retroativos ao dia de início da licença 
retro referida.

Secretaria Municipal de Administração, 27 de fevereiro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 034/2019

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme atestado médico e 
perícia realizada no dia 25/02/2019;

RESOLVE

 Art. 1º.  Conceder licença para tratamento de saúde a ser-
vidora Nadia Veres, ocupante do cargo provimento efetivo de Pro-
fessora, a partir de 20 de fevereiro de 2019 a 02 de abril de 2019.

 Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos retroativos ao dia de início da licença 
retro referida.

Secretaria Municipal de Administração, 27 de fevereiro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 035/2019

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme atestado médico e 
perícia realizada no dia 25/02/2019;

RESOLVE

 Art. 1º.  Conceder licença para tratamento de saúde ao 
servidor Jessey James Michalouski, ocupante do cargo provi-
mento efetivo de Professor de Educação Física, a partir de 18 de 
fevereiro de 2019 a 07 de abril de 2019.



4 QUARTA - FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.557ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos retroativos ao dia de início da licença 
retro referida.

Secretaria Municipal de Administração, 27 de fevereiro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 036/2019

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme perícia médica 
realizada em 25/02/2019;

RESOLVE

 Art. 1º.  Fica indeferido o requerimento de Licença para 
Tratamento de Saúde do (a) servidor (a) abaixo relacionado (a), 
devendo atender as observações demonstradas nesta Portaria:

Nome Cargo Período Observações
Elicéia Lenar-

tovicz
Agente de Segu-
rança Municipal

- Licença Inde-
ferida.

 Art. 2º.  Revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 27 de fevereiro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES
 

2º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 037/2018 
Pregão Presencial nº 005/2018
Contratante: Município de Prudentópolis 
Contratada: Beló Mecânica Pesada Ltda Me.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica acrescido ao valor do Contrato o montante de R$ 16.473,53 
(dezesseis mil quatrocentos e setenta e três reais e cinquenta e 
três centavos), equivalendo a aproximadamente 2,62% (dois vír-
gula sessenta e dois por cento) do valor contratado, discriminado 
da seguinte forma:
Lote % de des-

conto peças 
genuínas

% de des-
conto peças 
originais

% de des-
conto peças 
paralelas

V a l o r 
acrescido

Lote 004 30% 30% 79,5% 16.473,53

CLÁUSULA SEGUNDA– DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Em 27 de fevereiro de 2019.

Extrato de Dispensa de Licitação nº 009/2019
Motivação: artigo 24, XXVI da Lei nº 8.666/93
Objeto: estabelecimento de ações conjuntas na área de saúde atra-
vés das pessoas jurídicas regularmente credenciadas pelo CIMSAÚ-
DE como prestadoras de serviços na área da saúde (prestação de 
serviço de execução continua), para o desenvolvimento e a otimiza-
ção das ações e serviços de saúde a que lhes correspondam.

Contrato de Rateio nº 021/2019 
Partes: Consórcio Intermunicipal de Saúde dos Campos Gerais – 
CIMSAÙDE e Município de Prudentópolis-PR
Valor: R$ 52.125,00 (cinquenta e dois mil cento e vinte e cinco 
reais) mensais
Data: 01 de fevereiro de 2019.
Vigência: até 31 de dezembro de 2019.
Fiscal: Éder Marlon Schwab
Gestor: Luiz Carlos Mendes Ferreira Junior

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Ata de R. P. 011/2019

Pregão Presencial 014/2018
Objeto Registro de Preços para prestação de 

serviço de manutenção e reposição de 
peças para impressoras em geral, aloca-
dos nos diversos departamentos e secre-
tarias da prefeitura Municipal.

Contratada THIAGO BOICO
Valor R$ 29.400,00 (Vinte e nove mil e quatro-

centos reais).
Fiscal Paulo Ariel Pechefist e Larissa N. Almei-

da dos Santos
Gestor Eli Correa Fernandes
Data 25 de fevereiro de 2019

Prazo de Vigência A vigência será de 12 (doze) meses.

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO PARA FINS DE 
PUBLICAÇÃO

 Extrato dos Termos de Compromisso de Estágio e Plano 
de Estágio, em conformidade com os convênios celebrados entre a 
Prefeitura Municipal de Prudentópolis e as Instituições de Ensino.

NOME DO ESTAGI-
ÁRIO

SECRETARIA INSTITUIÇÃO DE 
ENSINO

VIGÊNCIA

INÍCIO TÉRMINO

Adeline Aparecida 
Linhares (TA)

Educação Centro Universitário Inter-
nacional – UNINTER

01/01/19 05/02/19

Adriane Janoski Saúde Faculdade Guairacá – 
FAG

18/02/19 28/02/20

Aline Candido Maia 
(TA)

Educação Universidade Estadual 
do Centro-Oeste – UNI-

CENTRO

01/01/19 06/02/20

Alisson Jose Padi-
lha (TA)

Educação UNOPAR - Universidade 
Norte do Paraná

01/01/19 13/11/19

Ana Caroline Batis-
ta Dos Santos  (TA)

Educação UNOPAR - Universidade 
Norte do Paraná

01/01/19 04/02/20

Ana Davila Kulek Educação Colégio Estadual Padre 
Cristóforo Myskiv

24/01/19 31/12/19

Ana Janaina De 
Lima Vaz

Educação CEEBJA - Centro Estadual 
de Educação Básica para 

Jovens e Adultos de 
Prudentópolis

24/01/19 23/07/19

Ana Paula De Lima Educação Centro Universitário Inter-
nacional – UNINTER

24/01/19 23/01/20

Andreia Caroline 
Dos Santos

Educação Centro Universitário Inter-
nacional – UNINTER

19/02/19 18/02/20

Andreyna Lays Ko-
thwitz (TA)

Saúde Faculdade Campo 
Real – UB-Campo Real 

Educacional S.A

14/11/18 13/05/19

Andriele Holodivski  
(TA)

Educação Colégio Estadual Padre 
Cristóforo Myskiv

01/01/19 31/12/19

Angela Aparecida 
Pontarolo (TA)

Educação Universidade Estadual 
do Centro-Oeste – UNI-

CENTRO

01/01/19 26/10/19

Barbara Schirlo 
(TA)

Turismo Universidade Estadual 
do Centro-Oeste – UNI-

CENTRO

01/01/19 31/12/19



5 QUARTA - FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.557ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Bruna Lemes Perei-
ra (TA)

Educação UNOPAR - Universidade 
Norte do Paraná

01/01/19 15/03/19

Bruna Ribeiro Dos 
Santos (TA)

Educação Universidade Estadual 
do Centro-Oeste – UNI-

CENTRO

01/01/19 22/02/20

Bruna Tatiane Pe-
reira Gonçalves

Educação CEEBJA - Centro Estadual 
de Educação Básica para 

Jovens e Adultos de 
Prudentópolis

24/01/19 23/07/19

Bruna Turczinski  
(TA)

Educação Faculdade Guairacá – 
FAG

01/01/19 14/02/20

Carolina De Cassia 
Caetano (TA)

A s s i s t ê n c i a 
Social

Faculdade Guairacá – 
FAG

01/01/19 17/02/19

Chayane Tais Gon-
salves (TA)

Saúde Faculdade Guairacá – 
FAG

01/01/19 30/01/20

Cristiane Zahaidak Educação Universidade Estadual 
do Centro-Oeste – UNI-

CENTRO

19/02/19 21/03/20

David Dal Santo Educação Universidade Cruzeiro 
do Sul

03/12/18 02/12/19

Debora Luana Pe-
russulo

Educação Universidade Estadual 
do Centro-Oeste – UNI-

CENTRO

07/02/19 06/02/21

Dharla Lisboa Da 
Paz (TA)

Administração Universidade Estadual 
do Centro-Oeste – UNI-

CENTRO

17/11/18 02/07/19

Dhenyffer Gonçal-
ves Da Silva

Educação Universidade Cruzeiro 
do Sul

04/02/19 03/02/20

Dilyanne Taynara 
Hladczuk Antonio 

Administração Colégio Estadual Barão de 
Capanema

01/02/19 31/12/19

Eduarda Anderle Saúde Faculdade Guairacá – 
FAG

01/02/19 14/06/20

Eduarda Pereira Saúde Faculdade Guairacá – 
FAG

11/02/19 10/02/20

Elio Cezar Duarde 
Da Silva Junior

Educação Faculdade Guairacá – 
FAG

12/02/19 11/02/20

Emanuele Barbosa 
Da Silva

Educação Universidade Estadual 
do Centro-Oeste – UNI-

CENTRO

24/01/19 03/03/20

Fabiana Zdebski  
(TA)

Saúde Universidade Estadual 
do Centro-Oeste – UNI-

CENTRO

01/01/19 30/01/20

Fabiane Ferreira 
Scavronski

Educação UNOPAR - Universidade 
Norte do Paraná

10/12/18 09/12/19

Fabio Levy Alves 
Nunes

Educação Universidade Estadual 
do Centro-Oeste – UNI-

CENTRO

24/01/19 23/01/20

Fabiola Bini Belin Educação Faculdade Campo 
Real – UB-Campo Real 

Educacional S.A

20/02/19 19/08/19

Francielly Mara Tra-
vinski Strechar

Educação UNOPAR - Universidade 
Norte do Paraná

07/02/19 06/02/21

Gabriel Pelechate Educação UNOPAR - Universidade 
Norte do Paraná

12/02/19 11/02/20

Gabriele Boiko Educação Faculdade Campo 
Real – UB-Campo Real 

Educacional S.A

20/02/19 19/08/19

Gabrieli Malavski A s s i s t ê n c i a 
Social

Universidade Estadual 
do Centro-Oeste – UNI-

CENTRO

03/01/19 02/01/20

Gean Carlos Ver-
gepka Machado 
(TA)

Saúde Faculdade Campo 
Real – UB-Campo Real 

Educacional S.A

01/01/19 30/06/19

Giliane Oszaczy  
(TA)

Educação Colégio Estadual Vila 
Nova

01/01/19 18/02/20

Hellen Cristini Bue-
no Rodrigues  (Ta)

Educação Colégio Estadual Padre 
Cristóforo Myskiv

01/01/19 31/12/19

Ingrid Alessandra 
De Oliveira (TA)

Educação Centro Universitário Inter-
nacional – UNINTER

01/01/19 31/12/19

Isadora Carraro Fer-
reira

Educação Universidade Estadual 
do Centro-Oeste – UNI-

CENTRO

19/02/19 18/02/21

Ivan Marcos Rodri-
gues Dos Santos

Saúde Colégio Estadual Alberto 
de Carvalho

12/12/18 31/12/19

Ivana Tlumaski 
Scorsim (TA)

Administração Universidade Estadual 
do Centro-Oeste – UNI-

CENTRO

17/11/18 02/07/19

Izabela Bobalo Saúde Colégio Estadual Alberto 
de Carvalho

18/02/19 06/04/20

Jean Felipe Schwab 
(TA)

A s s i s t ê n c i a 
Social

Faculdade Campo 
Real – UB-Campo Real 

Educacional S.A

01/01/19 30/05/19

Jeane Chudoba Educação Colégio Estadual Imacula-
da Conceição

07/02/19 31/12/19

Jessica Okszeinski 
Meira (TA)

Saúde Faculdade Campo 
Real – UB-Campo Real 

Educacional S.A

03/01/19 02/07/19

Jessica Szklar (TA) Saúde Faculdade Campo 
Real – UB-Campo Real 

Educacional S.A

01/01/19 30/06/19

João Alberto Roth 
Gomes (TA)

Transportes e 
Infraestrutura

Faculdade Campo 
Real – UB-Campo Real 

Educacional S.A

03/01/19 25/06/19

Joseane Da Luz Ga-
malher

Educação CEEBJA - Centro Estadual 
de Educação Básica para 

Jovens e Adultos de 
Prudentópolis

24/01/19 23/07/19

Josiane Do Nasci-
mento

A s s i s t ê n c i a 
Social

Universidade Cruzeiro 
do Sul

01/02/19 31/01/20

Josiani Okarenski Educação Colégio Estadual Padre 
José Orestes Preima

07/02/19 31/12/19

Josnaila Cristini Za-
gulski

Saúde Faculdade Guairacá – 
FAG

02/01/19 06/02/20

Julye Gabriela Ge-
rei  (TA)

Educação Faculdade Campo 
Real – UB-Campo Real 

Educacional S.A

21/12/18 20/06/19

Karen Eduarda Dos 
Santos  (TA)

Educação Universidade Estadual 
do Centro-Oeste – UNI-

CENTRO

01/01/19 18/02/20

Lais Karoline Klosz Educação Associação de São Basílio 
Magno – Colégio São 

José

24/01/19 31/12/19

Leandro Kusiak 
(TA)

Educação Colégio Estadual do 
Campo Cristo Rei

01/01/19 31/12/19

Leidiane Demkiw Educação Universidade Estadual 
do Centro-Oeste – UNI-

CENTRO

20/02/19 19/02/21

Leticia Do Bonfim 
Perusulo

Educação Colégio Estadual Barão de 
Capanema

24/01/19 31/12/19

Luana Alves De 
Cremo

Educação Centro Universitário Inter-
nacional – UNINTER

07/02/19 06/02/20

Luana Da Silveira Educação Colégio Estadual Vila 
Nova

24/01/19 31/12/19

Lucas Daniel Zubek Educação Universidade Cruzeiro 
do Sul

07/02/19 06/02/20

Luciana Ferreira 
Dos Santos

Educação CEEBJA - Centro Estadual 
de Educação Básica para 

Jovens e Adultos de 
Prudentópolis

25/01/19 24/07/19

Luciana Ternovski Saúde Faculdade Campo 
Real – UB-Campo Real 

Educacional S.A

01/02/19 01/08/19

Lucineia De Oliveira 
(TA)

Educação Centro Universitário Inter-
nacional – UNINTER

01/01/19 27/02/19

Lurdes Antonio (TA) Educação UNOPAR - Universidade 
Norte do Paraná

01/01/19 07/09/19

Maisa Aparecida 
Szmuda

Educação Universidade Estadual 
do Centro-Oeste – UNI-

CENTRO

19/02/19 18/02/21

Marcia Samile Bon-
fim (TA)

Educação Universidade Estadual 
do Centro-Oeste – UNI-

CENTRO

01/01/19 06/02/20

Margarete Kovalts-
chuk (TA)

Educação Centro Universitário Inter-
nacional – UNINTER

01/01/19 31/12/19

Maria Gabriela Stre-
char

Cultura Universidade Estadual 
do Centro-Oeste – UNI-

CENTRO

22/01/19 31/12/20

Maria Jayne Roes-
ler (TA)

Educação UNOPAR - Universidade 
Norte do Paraná

01/01/19 06/02/20

Maria Patricia Bro-
nicki (TA)

Educação UNOPAR - Universidade 
Norte do Paraná

01/01/19 13/08/19

Maricilda Fontoura Educação CEEBJA - Centro Estadual 
de Educação Básica para 

Jovens e Adultos de 
Prudentópolis

07/02/19 06/08/19

Mariele Aparecida 
Schuerts

Educação UNOPAR - Universidade 
Norte do Paraná

24/01/19 23/01/20

Mariele De Fatima 
Gonçalves Pereira 
(TA)

Educação Universidade Estadual 
do Centro-Oeste – UNI-

CENTRO

01/01/19 31/07/19

Mariele Peron (TA) Educação Universidade Estadual 
do Centro-Oeste – UNI-

CENTRO

01/01/19 31/12/19

Marina Gislainy Po-
dgurski (TA)

Educação Centro Universitário Inter-
nacional – UNINTER

01/01/19 31/12/19



6 QUARTA - FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.557ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Milena Maria Fele-
ma (TA)

Educação Universidade Estadual 
do Centro-Oeste – UNI-

CENTRO

01/01/19 13/12/19

Monica Danicheve-
zs Kuchla

Educação Universidade Estadual 
do Centro-Oeste – UNI-

CENTRO

07/02/19 31/12/20

Monica Grutka (TA) Educação Universidade Estadual 
do Centro-Oeste – UNI-

CENTRO

01/01/19 18/02/20

Monica Techy Administração Universidade Estadual 
do Centro-Oeste – UNI-

CENTRO

10/01/19 04/02/20

Natan Stadler Educação UNOPAR - Universidade 
Norte do Paraná

13/02/19 11/11/20

Olga Kapuscinski 
(TA)

Educação CEEBJA - Centro Estadual 
de Educação Básica para 

Jovens e Adultos de 
Prudentópolis

01/01/19 31/05/19

Patricia Mi-
chalczesczen

Educação Universidade Estadual 
do Centro-Oeste – UNI-

CENTRO

19/02/19 18/02/21

Paula Alessandra 
Koliski (TA)

Administração Faculdade Campo 
Real – UB-Campo Real 

Educacional S.A

01/01/19 23/07/19

Pedro Mendoka Educação Colégio Estadual Capitão 
Domingos Vieira Lopes

07/02/19 31/12/19

Rafaela Potereiko 
(TA)

Educação Centro Universitário Inter-
nacional – UNINTER

01/01/19 27/09/19

Raiane De Souza 
Machado

Educação Colégio Estadual Vila 
Nova

03/12/18 31/12/19

Renata Telega De 
Melo

Saúde Faculdade Campo 
Real – UB-Campo Real 

Educacional S.A

18/02/19 17/08/19

Renilda Schirlo Educação Faculdade de Educação 
São Luis

07/02/19 30/04/20

Rogel Evangelista 
De Almeida

Saúde Colégio Imaculada Virgem 
Maria

03/01/19 31/12/20

Samara Daiany 
Gonçalves Dos 
Santos

Educação Colégio Estadual Vila 
Nova

24/01/19 31/12/19

Sandra Dorak (TA) Educação UNOPAR - Universidade 
Norte do Paraná

01/01/19 31/12/19

Scharles Luan Ne-
ves Do Nascimento 
(TA)

Educação UNOPAR - Universidade 
Norte do Paraná

01/01/19 15/02/20

Sergio Boianivski 
Junior 

Administração Colégio Estadual Barão de 
Capanema

01/02/19 31/12/19

Silmara Zubek (TA) Saúde CEEBJA - Centro Estadual 
de Educação Básica para 

Jovens e Adultos de 
Prudentópolis

04/12/18 03/06/19

Sirlene Geremias 
Da Fonseca Duard 
(TA)

Educação Centro Universitário Inter-
nacional – UNINTER

01/01/19 31/12/19

Solange Schirlo 
(TA)

Educação Centro Universitário Inter-
nacional – UNINTER

01/01/19 31/12/19

Sonia Mara De Lima  
(TA)

Educação Universidade Estadual 
do Centro-Oeste – UNI-

CENTRO

01/01/19 31/12/19

Suzane Marmachuk 
(TA)

Educação Universidade Estadual 
do Centro-Oeste – UNI-

CENTRO

01/01/19 17/07/19

Tainara Sheila De 
Andrade Prusnal

Educação CEEBJA - Centro Estadual 
de Educação Básica para 

Jovens e Adultos de 
Prudentópolis

10/12/18 09/05/19

Tairine Rosa De Oli-
veira (TA)

Educação Centro Universitário Inter-
nacional – UNINTER

01/01/19 31/12/19

Talita Dubinski (TA) Educação Centro Universitário Inter-
nacional – UNINTER

01/01/19 31/12/19

Talita Fernanda 
Czuy

Saúde Faculdade Campo 
Real – UB-Campo Real 

Educacional S.A

02/01/19 01/07/19

Tatiane Luzeski  
(TA)

Educação UNOPAR - Universidade 
Norte do Paraná

01/01/19 07/04/19

Thais Lupepsa Educação Universidade Estadual 
do Centro-Oeste – UNI-

CENTRO

24/01/19 23/01/20

Thamara Camila De 
Oliveira Gonsalves 
(TA)

Educação Centro Universitário Inter-
nacional – UNINTER

01/01/19 24/07/19

Viviane Maria Hudy-
ma  (TA)

Educação Centro Universitário Inter-
nacional – UNINTER

01/01/19 31/12/19

Wendy Kastl 
Semczyszyn (TA)

Educação Universidade Estadual 
do Centro-Oeste – UNI-

CENTRO

01/01/19 23/06/19

Witney Monieli Ro-
drigues De Lima

Educação Unifacvest - Centro Uni-
versitário Facvest

14/02/19 31/12/19

Yasmin Dias Vilela Educação Universidade Estadual 
do Centro-Oeste – UNI-

CENTRO

07/02/19 31/12/20

EDITAL DE NOTIFICAÇÕES
EDITAL DE NOTIFICAÇÕES

 Ficam notificados os requerentes, pessoas físicas e jurí-
dicas abaixo relacionadas, a fim de que compareçam no Setor de 
Tributação da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, para toma-
rem ciência das decisões proferidas nos procedimentos adminis-
trativos a seguir elencados:

SUSPENSOS:
1370/2019 ITAMAR FRANCISCO DOS SANTOS
11400/2018 MARIA NEUZA VOINAROSKI
333/2019 AQUISNELI KOZAK-ME
4603/2018 CECILIA VIEIRA
646/2019 ANTONIO CHARACHOUSKI
158/2019 JOSE ILESEU CAVALHEIRO
13014/2018 I.C. GERI-EIRELI-EPP
13013/2018 I.C. GERI-EIRELI-EPP

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

 Notifique-se a Srª. IZIS CAROL HERBERT SILVA (CPF: 
078.838.749-93) para que compareça na SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE MEIO AMBIENTE para tratar assuntos do protocolo 
957/2019.

Prudentópolis, 27 de fevereiro de 2019.

Secretaria Municipal de Meio Ambiente



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2019-02-27T17:04:20-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




